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Rapport de présentation des comptes annuels 

 

 

 

 

Dans le cadre de la mission de Présentation des Comptes Annuels de l’association « CRESS Corsica », pour 

l'exercice du 1er janvier 2021 au 31 décembre 2021, et conformément à notre lettre de mission en date du 

04/03/2017 et à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil 

supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne 

constitue ni un audit ni un examen limité. 

 

Les Comptes Annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes : 

 

 

 

Total du bilan :                    185 692 € 

 

Produits d’exploitation :      212 953  € 

 

Résultat net comptable (bénéfice) :               +  19 495 € 

 

 

Fait à  Ajaccio, le 10 Mai 2022 

 

Daniel RAFFALLI 

Expert comptable 
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BILAN ACTIF

ACTIF

Immobilisations incorporelles

    Frais d'établissement

    Frais de recherche et de développement

    Donations temporaires d'usufruit

    Concessions, brevets, licences, marques...

    Immobilisations incorporelles en cours

    Avances et acomptes

Immobilisations corporelles

    Terrains

    Constructions

    Installations techniques Matériel et outillage

    Immobilisations corporelles en cours

    Avances et acomptes

Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés

Immobilisations financières (1)

    Participations et Créances rattachées

    Autres titres immobilisés

    Prêts

    Autres

Total I

Stocks et en cours

Créances (2)

    Créances clients, usagers et comptes rattachés

    Créances reçues par legs ou donations

    Autres

Valeurs mobilières de placement

Instruments de trésorerie

Disponibilités

Charges constatées d'avance (2)

Total II

Frais d'émission des emprunts (III)

Primes de remboursement des emprunts (IV)

Ecarts de conversion actif (V)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

552

20 940

21 492

136 778

43 959

180 738

202 230

552

15 386

15 938

600

600

16 538

5 555

5 555

136 178

43 959

180 138

185 692

6 750

6 750

800

52 185

121 438

174 423

181 173

1 195-

1 195-

800-

83 994

77 479-

5 715

4 520

17. 71-

17. 71-

100. 00-

160. 96

63. 80-

3. 28

2. 49
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BILAN PASSIF

PASSIF

Fonds propres

Fonds propres sans droit de reprise :

    Fonds propres statutaires

    Fonds propres complémentaires

Fonds propres avec droit de reprise :

    Fonds statutaires

    Fonds propres complémentaires

Ecarts de réévaluation

Réserves :

    Réserves statutaires ou contractuelles

    Réserves pour projet de l'entité

    Autres

Report à nouveau

Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)

Situation nette (sous total)

Fonds propres consomptibles

Subventions d'investissement

Provisions réglementées

Total I

Fonds reportés liés aux legs ou donations

Fonds dédiés

Total II

Provisions pour risques

Provisions pour charges

Total III

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)

Emprunts et dettes financières diverses

Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés

Dettes des legs ou donations

Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes

Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance

Total IV

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)

(1) Dont à plus d'un an

     Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

6 771

91 114

19 495

117 381

281

117 662

31 211

525

10 658

21 137

1 000

3 500

68 030

185 692

12 500

71 855

19 259

103 615

449

104 064

8 770

8 770

32 227

525

10 227

24 360

1 000

68 339

181 173

68 339

5 729-

19 259

236

13 766

168-

13 598

8 770-

8 770-

1 016-

431

3 223-

3 500

308-

4 520

45. 83-

26. 80

1. 23

13. 29

37. 46-

13. 07

100. 00-

100. 00-

3. 15-

4. 21

13. 23-

0. 45-

2. 49
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COMPTE DE RESULTAT

Produits d'exploitation (1)

   Cotisations

   Ventes de biens et services

        Ventes de biens

             Ventes de dons en nature

        Ventes de prestations de service

             Parrainages

   

   Produits de tiers financeurs

        Concours publics et subventions d'exploitation

        Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible

        Ressources liées à la générosité du public

             Dons manuels

             Mécénats

             Legs, donations et assurances-vie

        Contributions financières

  

   Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges

   Utilisations des fonds dédiés

   Autres produits

Total I

Charges d'exploitation (2)

     Achats de marchandises

     VariaBon de stock

     Autres achats et charges externes

     Aides financières

     Impôts, taxes et versements assimilés

     Salaires et traitements

     Charges sociales

     DotaBons aux amorBssements et aux dépréciaBons

     DotaBons aux provisions

     Reports en fonds dédiés

    Autres charges

Total II

1 - Résultat d'exploitation (I-II)

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

14 538

5 800

180 996

2 838

  

8 770

13

212 953

45 552

1 081

103 855

39 419

2 175

7 483

199 565

13 389

15 738

3 200

172 000

2 063

  

26 488

21

219 509

40 656

773

103 251

42 532

804

3 438

8 770

3 055

203 280

16 229

1 200-

2 600

8 996

775

  

17 718-

8-

6 556-

4 896

308

603

3 114-

1 371

3 438-

8 770-

4 428

3 715-

2 841-

7. 63-

81. 25

5. 23

37. 58

  

66. 89-

39. 73-

2. 99-

12. 04

39. 84

0. 58

7. 32-

170. 52

100. 00-

100. 00-

144. 91

1. 83-

17. 50-
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COMPTE DE RESULTAT

Produits financiers

       De participation

       D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé

       Autres intérêts et produits assimilés

       Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge

       Différences positives de change

       Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total III

Charges financieres

       Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions

       Intérêts et charges assimilées

       Différences négatives de change

       Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total IV

2. Résultat financier (III-IV)

3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)

Produits exceptionnels

       Sur opérations de gestion

       Sur opérations en capital

       Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges

Total V

Charges exceptionnelles

       Sur opérations de gestion

       Sur opérations en capital

       Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions

Total VI

4. Résultat exceptionnel (V-VI)

Participation des salariés aux résultats (VII)

Impôts sur les bénéfices (VIII)

Total des produits (I+III+V)

Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)

5. EXCEDENT OU DEFICIT

34

34

34-

13 354

5 973

168

6 141

6 141

219 094

199 599

19 495

54

54

54-

16 175

2 532

552

3 084

3 084

222 593

203 334

19 259

20-

20-

20

2 821-

3 441

384-

3 057

3 057

3 499-

3 735-

236

36. 33-

36. 33-

36. 33

17. 44-

135. 89

69. 51-

99. 13

99. 13

1. 57-

1. 84-

1. 23
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EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

       Dons en nature

       Prestations en nature

       Bénévolat

TOTAL

CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

       Secours en nature

       Mise à disposition gratuite de biens

       Prestations en nature

       Personnel bénévole

TOTAL

5 519

5 519

5 519

5 519

2 218

2 218

2 218

2 218

3 301

3 301

3 301

3 301

148. 86

148. 86

148. 86

148. 86
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DETAIL BILAN ACTIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2021   12 31/12/2020   12

Ecart N / N-1

Euros %ACTIF

FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL

20500000 Brevets, logiciels, etc.. 552 552

28050000 Amort. brevets, logiciels 552- 552-

INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE 5 555 6 750 1 195- 17. 71-

21810000 Inst. Gén. Agenc. Aménag. 3 868 3 868

21830000 Mat. de bureau & Informatique 15 273 15 273

21840000 Mobilier 1 800 820 980 119. 46

28181000 Amort. Inst.Gén.Agen.Amén 2 248- 1 860- 388- 20. 86-

28183000 Amort. Mat. bureau & Info 12 243- 10 570- 1 673- 15. 83-

28184000 Amort. mobilier 895- 781- 114- 14. 59-

TOTAL ACTIF IMMOBILISE 5 555 6 750 1 195- 17. 71-

CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES 800 800- 100. 00-

41100000 Clients 800 800- 100. 00-

AUTRES 136 178 52 185 83 994 160. 96

43810000 Subrogation IJSS 678 678

44110000 Subvention DIRECCTE à recevoir 10 000 10 000

44140000 Subvention ADEC à recevoir 125 500 51 185 74 315 145. 19

46710000 Adhérents 600 3 438 2 838- 82. 55-

46720000 CNCRES 1 000 1 000- 100. 00-

49600000 Prov. / dépréc. cptes déb. div 600- 3 438- 2 838 82. 55

DISPONIBILITES 43 959 121 438 77 479- 63. 80-

51210000 Crédit mutuel courant 43 959 121 438 77 479- 63. 80-

51220000 Crédit Mutuel Livret 0 0

TOTAL ACTIF CIRCULANT 180 138 174 423 5 715 3. 28

TOTAL GENERAL 185 692 181 173 4 520 2. 49

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 000335 en Euros. Ajaccio Expertise Comptable
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DETAIL BILAN PASSIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2021   12 31/12/2020   12

Ecart N / N-1

Euros %PASSIF

FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - AVEC DROIT DE REPRISE 6 771 12 500 5 729- 45. 83-

10310000 Fonds assoc avec droit reprise 6 771 12 500 5 729- 45. 83-

REPORT A NOUVEAU 91 114 71 855 19 259 26. 80

11000000 Report à nouveau créditeur 91 114 71 855 19 259 26. 80

RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS) 19 495 19 259 236 1. 23

SITUATION NETTE (SOUS TOTAL) 117 381 103 615 13 766 13. 29

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 281 449 168- 37. 46-

13100000 Subventions d'équipement 7 953 7 953

13900000 Subv. d'inv. inscr. cpte résul 7 672- 7 504- 168- 2. 24-

TOTAL FONDS ASSOCIATIFS 117 662 104 064 13 598 13. 07

FONDS DEDIES 8 770 8 770- 100. 00-

19400000 Fonds dédiés / Subvention 8 770 8 770- 100. 00-

TOTAL FONDS DEDIES 8 770 8 770- 100. 00-

TOTAL PROVISIONS

EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT 31 211 32 227 1 016- 3. 15-

16410000 Prêt 07906 201377 04 1 211 2 227 1 016- 45. 63-

16420000 CAPI-Avance Remboursable 30 000 30 000

EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS 525 525

16811000 Emprunts à régulariser 525 525

DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES 10 658 10 227 431 4. 21

40100000 Fournisseurs 5 750 5 799 49- 0. 85-

40810000 Fourn. - Factures à recevoir 4 908 4 428 480 10. 84

DETTES FISCALES ET SOCIALES 21 137 24 360 3 223- 13. 23-

42820000 Provision pour congés à payer 9 243 6 420 2 823 43. 97

43100000 URSSAF de la Corse 3 508 4 630 1 122- 24. 23-

43720000 Caisse de retraite 1 105 2 235 1 130- 50. 54-

43730000 Caisse de Prévoyance 1 369 626 743 118. 72

43731000 Mutuelle familiale de la corse 267 103 165 160. 02

43820000 Charges Soc. / congés à payer 4 586 3 352 1 235 36. 84

43862000 Part. Form. Cont. + Alternance 772 773 1- 0. 13-

44198000 Subventions à reverser 5 973 5 973- 100. 00-

44740000 Prélèvement à la source 285 249 36 14. 62

AUTRES DETTES 1 000 1 000

46700000 Débiteurs et créditeurs divers 1 000 1 000

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE 3 500 3 500

48700000 Produits constatés d'avance 3 500 3 500

TOTAL DETTES 68 030 68 339 308- 0. 45-

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 000335 en Euros. Ajaccio Expertise Comptable
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DETAIL BILAN PASSIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2021   12 31/12/2020   12

Ecart N / N-1

Euros %PASSIF

TOTAL GENERAL 185 692 181 173 4 520 2. 49
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2021   12 31/12/2020   12

Ecart N / N-1

Euros %

COTISATIONS 14 538 15 738 1 200- 7. 63-

75620000 Cotisations adhérents 14 538 15 738 1 200- 7. 63-

VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE 5 800 3 200 2 600 81. 25

70800000 Produits des activités annexes 5 800 3 200 2 600 81. 25

CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION 180 996 172 000 8 996 5. 23

74110000 Subvention Etat CPO 40 000 35 000 5 000 14. 29

74113000 Subventions France Volontaires 1 400 1 400

74120000 Etat ASP CUI 6 989 3 958 3 030 76. 55

74140000 Subvention DIRECCTE 9 000 9 000- 100. 00-

74150000 Subvention ADEC 125 500 113 935 11 565 10. 15

74160000 Subvention CDVA 3 000 3 000- 100. 00-

74180000 Subvention Fonjep 7 107 7 107

REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS 2 838 2 063 775 37. 58

78174000 Repr./Prov. dépréc. Créances 2 838 2 063 775 37. 58

UTILISATIONS DES FONDS DEDIES 8 770 26 488 17 718- 66. 89-

78900000 Report/ressource non utilisée 8 770 26 488 17 718- 66. 89-

AUTRES PRODUITS 13 21 8- 39. 73-

75800000 Produits div. gestion courante 13 21 8- 39. 73-

TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION 212 953 219 509 6 556- 2. 99-

AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES 45 552 40 656 4 896 12. 04

60400000 Achats études et prest. servic 980 367 613 167. 06

60610100 Electricité 397 1 015 618- 60. 87-

60610200 Eau 61 134 73- 54. 29-

60610300 Carburant 929 1 292 363- 28. 08-

60630000 Fournit. entretien & petit equ 613 765 153- 19. 93-

60640000 Fournitures administratives 437 568 131- 23. 10-

61320000 Locations immobilières 14 431 11 340 3 091 27. 26

61350000 Locations mobilières 4 817 5 381 564- 10. 48-

61550000 Entr. Répar. / biens mob. 1 315 1 295 20 1. 56

61600000 Primes d'assurance 2 052 2 099 47- 2. 24-

61810000 Documentation générale 313 313

62261000 Honoraires expert comptable 6 000 5 664 336 5. 93

62264000 Honoraires Com. aux Comptes 4 716 4 601 115 2. 50

62270000 Frais d'actes et content. 15 15- 100. 00-

62310000 Annonces et insertions 169 169

62360000 Catalogues et imprimés 3 684 3 684

62380000 Dons, Mécénats 1 000 1 000- 100. 00-

62510000 Voyages et déplacements 1 386 1 562 175- 11. 22-

62570000 Missions, réceptions 1 894 1 477 417 28. 21

62604000 Frais d'affranchissement 243 185 59 31. 68

62610000 Frais de télécommunications 792 1 178 386- 32. 75-

62710000 Frais bancaires 273 307 34- 11. 03-

62810000 Concours divers (cotisations) 50 100 50- 50. 00-

IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES 1 081 773 308 39. 84

63330000 Part. formation continue 1 081 773 308 39. 84

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 000335 en Euros. Ajaccio Expertise Comptable
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2021   12 31/12/2020   12

Ecart N / N-1

Euros %

SALAIRES ET TRAITEMENTS 103 855 103 251 603 0. 58

64110000 Salaires de base 98 032 101 274 3 242- 3. 20-

64120000 Congés payés 2 823 1 978 845 42. 75

64140000 Indemnités & avantages divers 3 000 3 000

CHARGES SOCIALES 39 419 42 532 3 114- 7. 32-

64510000 Cotisations Urssaf 26 551 28 846 2 294- 7. 95-

64530000 Cotisations retraite/prev 10 170 10 872 702- 6. 46-

64531000 Cotisations mutuelle 648 823 175- 21. 25-

64580000 Charges Soc. / Congés à payer 1 235 1 261 26- 2. 06-

64750000 Médecine du travail, pharmacie 814 731 83 11. 41

DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS 2 175 804 1 371 170. 52

68112000 Dot. aux amort. Immos. Corp. 2 175 804 1 371 170. 52

DOTATIONS AUX PROVISIONS 3 438 3 438- 100. 00-

68174000 Prov. / Dépréciation créances 3 438 3 438- 100. 00-

REPORTS EN FONDS DEDIES 8 770 8 770- 100. 00-

68940000 Engagemt à réa./ress affectées 8 770 8 770- 100. 00-

AUTRES CHARGES 7 483 3 055 4 428 144. 91

65400000 Pertes/créances irrécouvrables 4 464 350 4 114 NS

65800000 Charges div. gestion courante 0 3 3- 89. 39-

65861000 Cotisations CRES 3 000 2 097 903 43. 04

65862000 Cotisations Fonjep 19 19

65881000 Perte sur Subventions 586 586- 100. 00-

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION 199 565 203 280 3 715- 1. 83-

RESULTAT D'EXPLOITATION 13 389 16 229 2 841- 17. 50-

INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES 34 54 20- 36. 33-

66110000 Intérêts des emprunts 34 54 20- 36. 33-

TOTAL DES CHARGES FINANCIERES 34 54 20- 36. 33-

RESULTAT FINANCIER 34- 54- 20 36. 33

RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS 13 354 16 175 2 821- 17. 44-

PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 5 973 2 532 3 441 135. 89

77180000 Autres produits exceptionnels 5 973 2 532 3 441 135. 89

PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL 168 552 384- 69. 51-

77700000 Q.P. Subv. Equip. à résultat 168 552 384- 69. 51-

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS 6 141 3 084 3 057 99. 13

RESULTAT EXCEPTIONNEL 6 141 3 084 3 057 99. 13

TOTAL DES PRODUITS 219 094 222 593 3 499- 1. 57-

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 000335 en Euros. Ajaccio Expertise Comptable
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2021   12 31/12/2020   12

Ecart N / N-1

Euros %

TOTAL DES CHARGES 199 599 203 334 3 735- 1. 84-

EXCEDENT OU DEFICIT 19 495 19 259 236 1. 23
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

1) Objet social et activité de l'association

La Chambre R égionale de l'Économie Sociale et Solidaire Corse est une association
Loi 1901 Reconnue d'Utilité Publique par la loi relative à l'économie sociale et
solidaire du 31 juillet 2014.

Actrice stratégique qui rassemble et représente les entreprises et réseaux de l'ESS en
Corse (au sens de l'article 1er de la loi du 31 juillet 2014), soient les entreprises de
droit, associations, coopératives, mutuelles, fondations, entreprises solidaires d'utilité
sociales, et entreprises de fait, adoptant les règles de gouvernance et de gestion
reconnue comme telles.

Fondée en 2005, la CRESS Corsica contribue à l'élaboration,la coordination et la mise
en œuvre de politiques de développement de l'ESS sur les territoires. Elle intervient sur
plusieurs missions en partenariat avec différents acteurspublics, privés et engagée au
niveau national en participant activement aux travaux d'ESS France (tête de réseau
nationale).

La CRESS assure au bénéfice des entreprises de l'Économie Sociale et Solidaire les
missionssuivantes:
" Fédérer et représenter les entreprises de l'ESS
" Accompagner et outiller les acteurs de l'ESS
" Développer et structurer l'ESS dans les territoires
" Analyser et rendre visible l'ESS
" Encourager la formation et salariés de l'ESS

Plus spécifiquement les actions de la CRESS Corsica s'inscrivent également dans la
continuité des éléments inscrits dans le cadre de référencepour le développement de
l'ESS en Corse voté à l'Assemblée de Corse en décembre 2019 ainsi que dans le
Schéma régional de développement économique d'innovationet d'internationalisation.

2) Financement

La CRESS bénéficie des financements de divers partenaires avec des financements
annuels et des financementsponctuelspour une missiondonnée.

Les partenaires financiers sont :
- L'Etat (DDCSPP, DRJSCS, FDVA)
- La Collectivité de Corse
- Le Fonjep

3) Moyens mis en œuvre (locaux, ressources matérielles, immatérielles)

En termes d' équipement l'association bénéficie d'un espace de 66 m2, d'une salle de
réunion mutualisée, d'une salle de visioconférence et d'une salle de pause. Le loyer
s'élève à 1 019€ TTC/ mois et comprend l'eau, l'électricité et l'accès internet.
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Le personnel est constitué de 3 salariés : un directeur et deux chargés de missions.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'année 2021 aura été une année dense au regard des actions réalisées. La CRESS
malgré un contexte sanitaire encore très instable lié à la pandémie a maintenu un
rythme d'activité intense.

La stratégie engagée depuis 2020 est de répondre au mieux auxbesoins des entreprises
de l'ESS insulaires. C'est dans cette optique que les actions de la CRESS ont été
réalisées.

Gouvernance/instances:
"Modification des statuts lors de l'Assemblée Générale Extraordinaire du 20/09/2021
du fait de la fusion de notre tête de réseau nationale CNCRESSavec ESS France
"Renouvellement des administrateurs et des membres du Bureau lors de l'Assemblée
Générale Ordinaire du 20/09/2021

Déménagement : Les membres du CA de la CRESS Corsica qui se sont réunis le 1er
février 2021 ont validé la proposition faite par le Directeur qui concerne la
modification du siège social de l'association.

Cette démarche s'inscrit dans la lignée des actions que noussouhaiterions développer.
Cette nouvelle implantation permettrait à la structure d'intégrer un écosystème où sont
présents un certain nombre de nos partenaires (A Prova, BGE,Emaho, EPA, Aract,
…).

Les avantages : un gain au niveau financier de + 1300€ / an, unemeilleure visibilité et
l'écosystème.

Nouvelle adresse : Pôle économique de la M3E - 4 Avenue du MontThabor -
Immeuble Castellani, Quartier Saint-Joseph - 20 090 Ajaccio

Continuité de la sous location d'un bureau équipé à l'association Fédération des Acteurs
de la Solidarité à hauteur de 500€/mois payés par trimestre.

Embauche d'un nouveau salarié : renforcement de l'équipe à partir de mars 2021 et
accueil d'un service international pour une durée de 7 mois àcompter du 02/11/2022.

Financement : signature d'une convention pluriannuelle avec la Collectivité de Corse
via l'ADEC

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 000335 en Euros. Ajaccio Expertise Comptable
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

 - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux
règles générales applicables au secteur associatif (ANC n°2014-03 et ANC n°2018-06,
modifié par le règlement ANC n°2020-08) et dans le respect duprincipe de prudence.

L'exercice considéré débute le 01/01/2021 et finit le 31/12/2021
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses
de base :
- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est
la méthode des coûts historiques.

Immobilisations
Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et
frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations).
Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou
dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation desbiens.
Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute
constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est
inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant
de la différence.

Stocks et en cours
Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et
frais accessoires) ;

Créances et dettes
Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances ont,
le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de
recouvrement auxquelles elles étaient susceptiblesde donner lieu.

Disponibilités
Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur
nominale.

Fonds dédiés
Ceux-ci enregistrent la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des
projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à
leur égard.

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert ComptableDossier N° 000335 en Euros. Ajaccio Expertise Comptable
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par
rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

La DIRRECTE a octroyé pour la période du 1er Novembre 2020 au 31 Octobre 2021 
une subvention de 9000 €. Les fonds dédiés calculés au 31/12/2020 ont été entièrement 
repris sur l'exercice 2021 et la subvention a été dépensée dans son intégralité.

L'association a reçu une subvention de 4900 € de France Volontaires pour la location 
d'un logement pour le service civique embauché du 01/11/2021 au 01/06/2022. Le bail 
a été signé pour une durée de 9 mois à compter du 01/11/2021 et le loyer mensuel 
s'élève à 700 €.
La subvention prend en charge la location du logement sur la durée du contrat de 
service civique soit 7 mois. 3500 € ont donc été portés en produits constatés d'avance 
pour la prise en charge des loyers de Janvier à Mai 2022.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

Valeur brute Augmentations

début

d'exercice Réévaluations Acquisitions

 Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL 5 5 2

 Installations générales agencements aménagements divers 3 8 6 8

 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 1 6 0 9 3 9 8 0

TOTAL 1 9 9 6 1 9 8 0

TOTAL GENERAL 2 0 5 1 3 9 8 0
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Diminutions Valeur brute Réévaluation

en fin Valeur d'origine

Poste à Poste Cessions d'exercice fin exercice

 Autres immobilisations incorporelles TOTAL 5 5 2 5 5 2

 Installations générales agencements aménagements divers 3 8 6 8 3 8 6 8

 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 1 7 0 7 2 1 7 0 7 2

TOTAL 2 0 9 4 0 2 0 9 4 0

TOTAL GENERAL 2 1 4 9 2 2 1 4 9 2

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice Montant début Dotations Diminutions Montant fin

d'exercice de l'exercice Reprises d'exercice

 Autres immobilisations incorporelles TOTAL 5 5 2 5 5 2

 Installations générales agencements aménagements divers 1 8 6 0 3 8 8 2 2 4 8

 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 1 1 3 5 1 1 7 8 7 1 3 1 3 8

TOTAL 1 3 2 1 1 2 1 7 5 1 5 3 8 6

TOTAL GENERAL 1 3 7 6 3 2 1 7 5 1 5 9 3 8

Ventilation des dotations Amortissements Amortissements Amortissements Amortissements dérogatoires

de l'exercice linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises

 Instal.générales agenc.aménag.divers 3 8 8

 Matériel de bureau informatique mobilier 1 7 8 7

TOTAL 2 1 7 5

TOTAL GENERAL 2 1 7 5
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES A l'ouverture Affectation du Augmentation Diminution ou A la clôture

FONDS PROPRES résultats consommation

 Fonds propres avec droit de reprise 1 2 5 0 0 0 - 5 7 2 9 6 7 7 1

 Report à nouveau 7 1 8 5 5 1 9 2 5 9 0 - 9 1 1 1 4

 Excédent ou déficit de l'exercice 1 9 2 5 9 1 9 2 5 9 1 9 4 9 5

 Situation nette 1 0 3 6 1 5 1 9 2 5 9 1 9 2 5 9 5 7 2 9 1 1 7 3 8 1

 Subventions d'investissement 4 4 9 1 6 8 2 8 1

 TOTAL I 1 0 4 0 6 4 1 9 2 5 9 1 9 2 5 9 5 8 9 7 1 1 7 6 6 2
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Tableau de variation des fonds dédiés
ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

A L'OUVERTURE REPORTS UTILISATIONS TRANSFERTS A LA CLOTURE DE

VARIATION DES FONDS DEDIES DE L'EXERCICE L'EXERCICE

Montant global Dont Montant global Dont fonds

remboursements dédiés *

 Subventions d'exploitation 8 7 7 0 8 7 7 0

DIRECCTE 2020/2021 8 7 7 0 8 7 7 0

 TOTAL 8 7 7 0 8 7 7 0

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Etat des provisions

 Provisions pour dépréciation Montant début Augmentations Diminutions Diminutions Montant fin

d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice

utilisés utilisés

 Autres provisions pour dépréciation 3 4 3 8 2 8 3 8 6 0 0

TOTAL 3 4 3 8 2 8 3 8 6 0 0

TOTAL GENERAL 3 4 3 8 2 8 3 8 6 0 0

 Dont dotations et reprises

           d'exploitation 2 8 3 8

Au 31/12/2020, une provision de 3438 € avait été constatée sur le solde des adhérents,
la perte ayant été enregistrée en 2021, la provision a été ajustée avec une reprise de
2838 € pour arriver à une provision de 600 € correspondant au solde des cotisations sur
adhérents à encaisser au 31/12/2021 pour 600 €. Des lettres de relances ont été
envoyées mais l'encaissement demeure incertain. Une provision est donc à constater
pour la totalité de la créance sur les adhérents.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances Montant brut A 1 an au plus A plus d'1 an

 Sécurité sociale et autres organismes sociaux 6 7 8 6 7 8

 Divers état et autres collectivités publiques 1 3 5 5 0 0 1 3 5 5 0 0

 Débiteurs divers 6 0 0 6 0 0

TOTAL 1 3 6 7 7 8 1 3 6 7 7 8

Etat des dettes Montant brut A 1 an au plus De 1 à 5 ans A plus de 5 ans

 Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine 3 1 2 1 1 8 5 3 6 2 2 6 7 5

 Emprunts et dettes financières divers 5 2 5 5 2 5

 Fournisseurs et comptes rattachés 1 0 6 5 8 1 0 6 5 8

 Personnel et comptes rattachés 9 2 4 3 9 2 4 3

 Sécurité sociale et autres organismes sociaux 1 1 6 0 8 1 1 6 0 8

 Autres impôts taxes et assimilés 2 8 5 2 8 5

 Autres dettes 1 0 0 0 1 0 0 0

 Produits constatés d'avance 3 5 0 0 3 5 0 0

TOTAL 6 8 0 3 1 4 5 3 5 6 2 2 6 7 5

 Emprunts remboursés en cours d'exercice 1 0 1 6

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan Montant

    Autres créances 1 3 6 1 7 8

    Total 1 3 6 1 7 8

Les autres créances correspondent au solde restant à encaisser sur la subvention ADEC
2021 pour 125500 € et la CPO 2021 pour 10000 €.
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan Montant

    Dettes fournisseurs et comptes rattachés 4 9 0 8

    Dettes fiscales et sociales 1 4 6 0 2

    Total 1 9 5 1 0

Les dettes fournisseurs correspondent aux factures non parvenues pour les honoraires
expert comptable et commissaireaux comptes.
Les dettes fiscales et sociales correspondent à la provision pour congés payés.

Charges et produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance Montant

    Produits d'exploitation 3 5 0 0

    Total 3 5 0 0

Les 3500 € correspondent à la subvention France Volontairespour la location d'un
logement pour le service civique de Janvier à Mai 2022 pour unloyer de 700 €
mensuel.

 - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Rémunération des dirigeants

La rémunération brute du poste de Directeur s'est élevée à 48993 €.

Valorisation des contributions volontaires

La valorisation des contributions volontaires est issue des participations des
adminsitrateursaux instancesde l'association à raison de2 heures par instance.

Les instances avec le nombre de participants ont été les suivantes:

- 4 Bureaux (11/06 - 22/10 - 22/11 - 20/12) avec 19 participants au total
- 5 Conseils d'administration (01/02 - 03/05 - 26/07 - 20/09 -22/10) avec 54
participants
- 2 Assembléesgénérales (AGO ET AGE du 20/09) : 62 participants

Le nombres des heures d"instances s'est élevé à 270 heures pour l'année 2021.

Les heures sont évaluées à 1.5 SMIC Chargé (20.44 €) soit 5518.80 €.
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

 - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels
Nature Montant imputé au compte

    Produits exceptionnels

    - REGUL TROP PERCU SUBVENTION 2015 5 9 7 3 7 7 1 8 0 0 0 0

    Total 5 9 7 3
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